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هزارتوی پن
»هزارتــوی پــن« فیلمی اســت در ژانر 
فانتزی تاریک به زبان اسپانیایی محصول 
ســال 2۰۰۶ میلادی که گیرمو دل تورو 
نویســندگی و کارگردانــی آن را به عهده 
داشــت. ایــن فیلم محبــوب، منتقدان و 
چنان که  بوده است،  بســیاری  تماشاگران 
وبــگاه راتن تومیتوز رتبــه 9۶٪ از صد را 
بــه آن اختصــاص داده اســت و در وبگاه 
»Cream of the Crop« ایــن رتبــه 
1۰۰ بــوده و در متاکریتیک با رتبه ٪9۸، 
چهارمین فیلــم برتر در نقدهای منتقدان 
این وبگاه است. در جشــنواره بین المللی 

فیلم کن، این فیلم پس از پخش با بیســت دقیقه تشویق حاضران، همراه شده است و در لیست ده فیلم برتر سال 2۰۰۶ 
بســیاری از منتقدان قرار گرفته است. داستان فیلم درباره اوفلیا )ایوانا باکرو(، دختر بچه ای که با مادر باردار و ناپدری اش، 
یک نظامی فاشیســم، در زمان جنگ های داخلی دوران ژنرال فرانکو، دیکتاتور اســپانیا زندگی می کند. او روزی حشره ای 
شبیه یک پری می بیند که او را به یک »هزارتو« اسرارآمیز هدایت می کند که به دنیای زیرزمینی ختم می شود. اینجاست 
که وی با یک فان برخورد می کند و در دنیای خیال و واقعیت ماجراهایی را پشت سر می گذارد. کارگردان در این فیلم با 

هنرمندی بسیار دو خط خیالی و حقیقی از زندگی اوفلیا را در پایان به هم مرتبط می سازد.

فناوری

تماس لیزری 2 ماهواره نظامی در فضا
دو ماهواره نظامی که سال گذشته به فضا پرتاب شده بودند، با موفقیت 
آزمایشی را برای نمایش ارتباطات بین ماهواره ای با استفاده از لیزر در 

فضا به انجام رساندند.
به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای، اگرچه شرکت های خصوصی برای 
راه اندازی مجموعــه ماهواره های خود در مدار عجله دارند، اما فناوری 
ارتباطــات  آن ها برای بیش از ۶ دهه ثابت مانده اســت و در حالی که 
سرعت برقراری ارتباط به طور قابل توجهی بهبود یافته است، اما هنوز 
یک ماهواره باید بــرای برقراری ارتباط با یک ماهــواره دیگر به یک 
ایســتگاه زمینی پیام ارســال کند، حتی اگر این دو تنها چند مایل از 

یکدیگر فاصله داشته باشد. شرکت »سی ای سی آی« )CACI International( مستقر در ویرجینیا در حال کار بر روی 
فناوری است که می تواند این موضوع را تغییر دهد. این شرکت به تازگی ارتباطات بین ماهواره ای متفاوتی را به نمایش 

گذاشته است.
»سی ای ســی آی« پایانه های نوری »CrossBeam« را بر روی ماهواره ها نصب می کند تا امکان برقراری ارتباطات نوری 
بین ماهواره ها را فراهم کند. این شرکت ادعا می کند که فناوری آن امکان برقراری ارتباط متقابل بین ماهواره ها و همچنین 
ارتباط دو طرفه با زمین را با استفاده از سیستم هایی که پیچیدگی، اندازه و وزن کمتری دارند و همچنین انرژی کمتری 

مصرف می کنند، فراهم می کند.  
به گزارش گیزمودو، »سی ای ســی آی« بــا همکاری »آژانس تحقیقات پیشــرفته دفاعی وزارت دفــاع آمریکا« )دارپا- 
DARPA( و »آژانس توســعه فضایــی« )SDA(، دو ماهواره به نام هــای »Able« و »Baker« را که مجهز به این 

پایانه های نوری بودند، در ژوئن سال گذشته به فضا پرتاب کردند.
این پرتاب همچنین بخشــی از برنامه »Mandrake II« بوده اســت که با همکاری آزمایشگاه تحقیقات نیروی هوایی 
)AFRL SV( انجام می شــود. هدف برنامه »Mandrake II« ارزیابی الگوریتم های هدف گیری و ردیابی است که در 
پایانه های نوری این ماهواره ها استفاده می شود. برنامه »Mandrake II« بخشی از یک پروژه بزرگتر به نام »بلک جک« 

)Blackjack( است که توسط دارپا اجرا می شود.
در روز 1۴ آوریــل )2۵ فروردین( ســال جاری، این دو ماهواره پایانه های نــوری خود را در فاصله حدود ۶۰ مایل )1۰۰ 
کیلومتــر( از یکدیگر فعال کردنــد و بیش از ۴۰ دقیقه به برقراری ارتباط با یکدیگر پرداختند. در این فرآیند از لیزرهای 
مادون قرمز برای ارســال بیش از 2۰۰ گیگابیت »داده« استفاده شد که ابتدا کدگذاری شده و سپس به گیرنده ماهواره 

مقابل ارسال و با موفقیت دریافت شدند.
در حالی که ارتباطات لیزری در مقایسه با امواج رادیویی سریع تر و ایمن تر تلقی می شوند، بعید است که کاربران به این 
زودی ها بتوانند از ارتباطات ماهواره ای نوری بهره مند شوند. این فناوری هنوز برای اهداف دفاعی در حال آزمایش است.  

چهرهها

ناصر حجازی؛ بازیکن و مربی فوتبال ایرانی
ناصــر حجازی )23 آذر 132۸ در تهران و 2خرداد 139۰ در تهران( مربی و بازیکن 
فوتبــال ایرانی بــود. او دروازه  بان اول تیم ملی فوتبال ایــران در دهه 13۵۰ بود و 
2 قهرمانی در جام ملت های آســیا، 1 قهرمانی در بازی های آســیایی و شرکت در 

المپیک و جام جهانی فوتبال را در کارنامه دارد.
او همچنین به هم راه تیم تاج قهرمانی در جام تخت جمشــید و جام باشــگاه های 
آســیا را تجربه کرده اســت. فدراســیون بین المللی تاریخ و آمار فوتبال، حجازی را 
دومین دروازه  بان برتر قرن بیستم قاره آسیا پس از محمد الدعایه عربستانی معرفی 
کرده است. ضمن آنکه حجازی به عنوان چهل و یکمین دروازه  بان برتر قرن بیستم 
جهان از نگاه فدراســیون آمار و تاریخ فوتبال جهان، برگزیده روزنامه نیونیشن چاپ 
ســنگاپور به عنوان یکی از 1۰ برترین گلر جهان در تاریخ 2۷ فوریه 19۸۰ و جزو 
1۰ بازیکن برتر قاره آسیا در تمامی ادوار مسابقات جام جهانی از نگاه سایت ورزشی 
و معتبر ESPN FC معرفی شده است. ناصر حجازی دارای رتبه 13۴ جهان و رتبه دوم ایران با رکورد ۸3۷ دقیقه در 
بسته نگاه داشتن دروازه از نگاه فدراسیون آمار و تاریخ فوتبال جهان است. حجازی در دوران مربی گری هم تیم استقلال 

تهران را به نایب  قهرمانی جام باشگاه های آسیا و قهرمانی لیگ آزادگان رساند.
وی در روز 2 خرداد 139۰ پس از تحمل مدت ها رنج ناشی از بیماری سرطان ریه در بیمارستان کسری تهران درگذشت 
و در تاریخ ۴ خرداد 139۰ خورشــیدی در »قطعه نام آوران« بهشــت زهرا به خاک ســپرده شد. او به عنوان بزرگترین 

اسطوره باشگاه استقلال شناخته می شود.
ناصر حجازی و غلامرضا تختی تنها چهره های ورزشی هستند که نام آن ها در مجموعه کتاب در دست چاپ مفاخر و نام 
آوران ایران زمین در کنار نام هایی چون ابوعلی ســینا، سعدی شیرازی، حکیم ابوالقاسم فردوسی، عطار نیشابوری، امیر 

کبیر، کمال الملک، جلال آل احمد، پروین اعتصامی، محمود حسابی، علی شریعتی و جعفر شهیدی قرار گرفته است.

فریدون رهنما؛ روزنامه نگار
فریدون رهنما )زاده 2 خرداد 13۰9 - درگذشته 1۷ مرداد 13۵۴( شاعر، روزنامه نگار 

و سینماگر اهل ایران است. 
رهنما در دوران کوتاه عمر خود به ســاختن 3 فیلم کوتاه و انتشــار پنج دفتر شعر به 
زبان فرانســه و یک دفتر شعر به فارسی و نگارش ده ها مقاله در نقد سینما و ادبیات 
مبادرت ورزید. وی همواره مدافع حرکت های مدرن و آوانگارد در حوزه ادبیات، سینما 
و تئاتر بود و تأثیر غیرقابل انکاری در معرفی شــعر و اندیشه های مدرن در ایران دهه 
سی و چهل داشت. وی در فاصله سالهای ۴9–13۴۵ رئیس بخش پژوهش تلویزیون 

ملی ایران بود. او چهارمین فرزند زین العابدین رهنما است.
فریدون رهنما دوم خرداد 13۰9 در تهران و در یک خانواده سرشناس و متمول ایرانی 
به دنیا آمد. مادرش، زکیه حائری، نوه شــیخ عبدالله مازندرانی )رحمت علیشاه( بود و 
پدرش نیز زین العابدین رهنما، سیاستمدار، نماینده مجلس، نویسنده، مفسر و مترجم 
قرآن بود. فریدون رهنما در ۴ سالگی به دنبال تبعید پدرش به لبنان )بعد از اختلاف با رضاشاه در سال 1313(، به همراه 
خانواده به بیروت رفت و بعد از هفت ســال به تهران بازگشــت و در دبیرستان فیروز بهرام درس خواند. در سال 1323 به 

فرانسه رفت و به تحصیل در رشته ادبیات در دانشگاه سوربن پرداخت.
رهنما در ســال 133۶ پس از پایان تحصیلات دانشــگاهی خود در دانشکده ادبیات ســوربن و فارغ التحصیلی از مدرسه 
فیلمســازی پاریس به ایران بازگشت و در کتابخانه مجلس شورای ملی مشغول به کار شد. رهنما در 1۷ مرداد 13۵۴ در 

سن ۴۵ سالگی بر اثر بیماری مغزی در پاریس درگذشت.

فیلمبازی

بازتاب هاي شرقي سینماي علي حاتمي
این کتاب به بررســی آثار ســینمایی علی حاتمی و یافتن نشــانه های هنر و فرهنگ ایرانی در آن 
می پردازد. مجموعه حاضر نگرش و ردپای علی حاتمی را در ســینما به تماشــا می نشیند که در آن 
میخوانیم:زبان سینما با علم و اندیشه غربي پیوندي ناگسستني دارد. یافتن زبان تصویري مناسب و 
ترکیب آن با مســائل و روحیات فرهنگ ایراني کاري اساسي و هنوز ناتمام است.  زباني که در عین 
بیان جهاني خود، با ساختماني اینجایي نیز همخوان شده باشد.  علي حاتمي همچون بهرام بیضایي 
به جســتجوي همه جانبه در شــکل هاي گوناگون هنرهاي سنتي ایراني برمي آید تا از مجموع آن ها 
بتواند به یک بیان تصویري و هماهنگ برســد. از تحقیــق در تاریخ دوره قاجار و نوع زندگي دروني 
آن ها، ترانه و شعرهاي نمایشي مردمي، اصطلاحات و تکیه کلام هاي مردم کوچه و بازار، تا افسانه ها 
و قصه هاي قدیمي، اســتفاده از هنرهاي تجسمي، خوشنویسي، نقاشــي، نگارگري و... همه اجزاي 
فیلم هاي او، از نشــانه هاي هنر و فرهنگ ایراني انباشــته است که مي توان در بررسي آن ها به نکات 

قابل توجهي دســت یافت. »بازتاب های شــرقی سینمای علی حاتمی« کتابی است از رســول نظرزاده که در 1۵2 صفحه و توسط 
انتشارات تابان خرد به چاپ رسیده است.

اتاق قرمز
اتاق قرمز مجموعه داستانی شامل شش داستان کوتاه مهیج است که همگی مثل اغلب آثار ادوگاوا رانپو، 
فضایی معمایی و فانتزی دارند. در داســتان کوتاه »اتاق قرمــز« از این مجموعه، اتاقی قرمزرنگ محل 
گردهمایی های عده ای اســت که برای هم داســتان هایی غریب تعریف  می کنند. شبی یکی از اعضای 
جدید، ماجرای قتل هایی را که خود مرتکب شده است، می گوید و هیجانش را از ارتکاب این قتل ها شرح 
می دهد... نشــر چترنگ که پیش از این با انتشار رمان شکار و تاریکی، ادوگاوا رانپو، نویسندۀ سرشناس 
ژاپنی را به بازار کتاب ایران معرفی کرده بود، اینک کتاب دیگری را از همین نویســنده با نام اتاق قرمز 

منتشر کرده است. 
گفتنی اســت که نشر چترنگ از همین نویســنده رمان مارمولک سیاه را نیز با ترجمۀ محمود گودرزی 
در نوبت چاپ دارد. مجموعه داستان »اتاق قرمز« نوشتۀ ادوگاوا رانپو با ترجمۀ محمود گودرزی در تیراژ 

1۰۰۰ نسخه و به بهای 12۰۰۰ تومان  از سوی نشر چترنگ منتشر شده است.

تولد ایرج طهماسب با حضور پشه و بچه!

تانک ها و خودروهای زرهی روسی منهدم شده در شهر بوچا اوکراین

طرحروز
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پیشنهاد

شهاب جعفرنژاد

رویترز

ویرایش ژن باعث کاهش کلسترول در خون میمون ها شد
محققان با تغییر ژنتیکی توانستند سطح کلسترول در خون میمون ها را کاهش 

دهند.
بــه گزارش فیــز، گروهی از محققــان مرکــز  Verve Therapeutics و 
دانشکده ی پزشکی پرلمن در دانشگاه پنسیلوانیا یک روش ویرایش  ژن از نوع 
کریســپر ایجاد کرده اند که باعث کاهش سطح کلسترول در خون میمون های 
مورد آزمایش می شــود. محققان در مقاله ی خود که در مجله ی نیچر منتشر 

شده است این روش را توضیح دادند.
مطالعات قبلی نشــان داده اســت که در برخی از افراد ژن PCSK9 میزان 
بیشتری از پروتئین PCSK9 را کد گزاری می کند این موضوع باعث افزایش 

ســطح لیپوپروتئین کلســترول در جریان خون می شــود که علت آن ایجاد اختلال در عملکرد دسته ای از سلول های خونی است که 
لیپوپروتئین های کم چگالی را از درون خون جمع آوری می کنند.

شرکت های دارویی، داروهایی ساخته اند که می تواند سطح پروتئین PCSK9 را کاهش دهد اما بیشتر این درمان ها به اندازه ی کافی 
مفید نیستند و به همین دلیل هنوز بیماری های قلبی عروقی وجود دارند. در این تحقیقات جدید محققان رویکرد دیگری را امتحان 

کردند. آن ها ژن PCSK9 را برای جلوگیری از کدگذاری پروتئین PCSK9 تغییر دادند.
در این رویکرد محققان از یک فناوری ویرایش ژن پایه استفاده کردند که متشکل از آران ای پیامرسان که برای ویرایش آدنین کدگذاری 
شــده و یک آران ای هدایت شــونده درون یک نانوذره ی لیپیدی است. قابل ذکر است که در این روش محققان قادر به جایگزینی یک 
نوکلئوتید با نوکلئوتید دیگر بودند بدون آن که نیاز باشد مارپیچ دوگانه دی ان ای را ببرند. تحقیقات قبلی نشان داده است که این روش 
دقیق تر از روش های دیگر کریسپر است. در این آزمایش محققان یک نوکلئوتید آدنین را با یک گوانین و یک تیمین را با یک سیتوزین 

جایگزین کردند و ژن را کاملا ناتوان کردند. این درمان با یک بار تزریق به کبد میمون انجام گرفت.
پس از تزریق محققان میزان کلســترول میمون را به طور مداوم بررســی کردند و دریافتند که تنها پس از گذشــت یک هفته سطح 
پروتئیــن  PCSK9  حــدود 9۰ درصد کاهش پیدا کرد و میزان لیپوپروتئین های کم چگالــی تقریبا ۶۰ درصد کاهش پیدا کردند. 

محققان همچنین دریافتند که این تغییرات برای مدت 1۰ ماه باقی ماند.
محققان می گویند، نتایج آن ها نشــان می دهد که این روش آماده ی آزمایش بر روی انســان ها است. با این حال مقامات پزشکی هنوز 

تردید دارند زیرا چنین روندی را نمی توان در اثر بروز عوارض ناخواسته معکوس کرد.

دانستنیها

 خودروی اپل احتمالا
بدون پنجره است!

در حق اختراعی که توسط شرکت اپل به ثبت رسیده است، 
به نظر می رسد خودروی اپل)Apple Car( می تواند بدون 

پنجره باشد.
به گزارش ایسنا و به نقل از دیلی میل، طبق یک حق اختراع 
یا پتنت جدید، شــرکت اپل خودروی خود را که بســیاری 
چشــم انتظارش هســتند، احتمالا بدون پنجره می سازد و 
به جای پنجره های شــفاف از نمایشگرهای مجازی در اتاق 

خودرو استفاده خواهد کرد.
این غول فناوری حق اختراع یک سیستم خودروی واقعیت 
مجازی)VR( را به ثبت رسانده است که »نماهای مجازی« 
را با حرکت فیزیکی خودرو در حین ســفر مطابقت می دهد. 
به عنوان مثال، اگر خودرو در حال حرکت به ســمت پایین 
یک تپه باشد، این سیســتم می تواند تصویر مجازی از یک 

ترن هوایی را در حین پایین رفتن نمایش دهد.
این حق اختراع نشان می دهد که صندلی های داخل خودرو 
بــه گونه ای حرکت می کنند که با جلوه های بصری مطابقت 
داشــته باشــند که بســیار شــبیه به یک تجربه سینمایی 

همه جانبه خواهد بود.
این بدان معناســت که نماهای دنیای واقعی که همه ما در 
هنــگام عبور از خیابــان و جاده از پنجره خودرو مشــاهده 
می کنیــم، به طور کامــل با صحنه هــای گرافیکی مجازی 

جایگزین می شوند.
تصاویــر مفهومی از ظاهــر این خودرو که هــم اکنون در 
رســانه های اجتماعی دست به دست می شود، مورد تمسخر 
برخی از کاربران شبکه های اجتماعی قرار گرفته است و آن 

را به یک تابوت تشبیه کرده اند.
این تصاویر یک خودروی سیاه رنگ با سقف شیبدار را نشان 
می دهند که پنجره ای ندارد. البته این تصاویر توسط طراحان 
خارج از شرکت اپل ایجاد شده اند و طراحی خود این شرکت 

نیستند.
خودروی اپل قریب به یک دهه اســت که در حال توســعه 
اســت، اما هنوز هیچ صحبتی در مورد زمان معرفی رسمی 
آن وجود ندارد. این پتنت جدید توســط اداره ثبت اختراع 
و علائــم تجاری ایالات متحده ثبت شــده و در تاریخ 3 مه 
فهرست شده اســت. اپل در این پتنت گفته است: سیستم 
واقعیــت مجازی ممکن اســت نماهای مجــازی ارائه دهد 
که نشــانه های بصری را با حرکات فیزیکی که یک مســافر 
تجربــه می کنــد، مطابقت دهد. این سیســتم VR ممکن 
است با جایگزین کردن محیط های مجازی با دنیای واقعی، 
تجربه های VR همه جانبه ای را ارائه دهد. سیستم های فعال 
خودرو یا سیستم های کنترل خودرو ممکن است با سیستم 
VR ادغام شوند تا جلوه های فیزیکی را با تجربیات مجازی 

ارائه دهند.
اپل می گوید این خودرو می تواند فریم های مجازی را حداقل 
در یکی از پنجره های خودرو نمایش دهد تا نماهای مجازی 

سه بعدی را برای مسافران فراهم کند.
نکته مهم اینکه مسافران مجبور نیستند از هدست واقعیت 
مجازی اســتفاده کنند. برای اینکه این ویژگی به رانندگی و 
سلامت و ایمنی مســافران خودرو آسیبی نرساند، خودروی 
اپــل کاملًا خــودران خواهد بــود و در مســیری از پیش 
برنامه ریزی شــده حرکت می کند. اما به نظر می رســد که 

عموم مردم چندان به این طراحی مشتاق نیستند.
این پتنت دستمایه شوخی کاربران فضای مجازی شده است 
و به عنوان مثال یکی از کاربران نوشــته اســت: می دانستم 
اپل از ویندوز)اشــاره به معنی ایــن کلمه به معنی پنجره و 
نام سیســتم عامل مشهور شــرکت مایکروسافت( خوشش 

نمی آید، اما نه تا این حد!
اپل ادعا می کند که این طراحی می تواند به افرادی که ترس 

از حرکت در وسایل نقلیه دارند، کمک کند.
»بیماری حرکت« به دلیل درگیری بین حواس رخ می دهد؛ 
زمانی که چشــمان ما حرکت را تشخیص می دهند، اما بقیه 

بدن این را حس نمی کند.
اپل می گوید: وســایل نقلیه خودران ممکن است پنجره های 
محدود داشته یا حتی بدون پنجره باشند، بنابراین حرکاتی 
که مســافران در چنین وســایل نقلیــه ای تجربه می کنند، 
ممکن اســت با آنچه که از نظر بصــری می بینند، مطابقت 

نداشته باشد و به طور بالقوه باعث »بیماری حرکت« شود.
همانطور که گفته شــد، اپل سال ها است که روی خودروی 
برقــی خودران خود کار می کند، اما تاکنون جز این پتنت ها 
که برخی احتمالات را ارائه می دهند، هیچ جزئیات رســمی 
منتشــر نشده است. »اندی آلدرســون«، مدیرعامل شرکت 
لیزینگ خــودروی »واناراما« می گویــد: اگرچه عملًا هیچ 
راهی برای دانستن اینکه محصول نهایی اپل چگونه خواهد 
بود، وجود ندارد، اما این پتنت ها شــاید بهترین نشانه برای 

مسیری است که اپل در پیش گرفته است.
در هــر حال، گمانه زنی ها تاکنون حاکــی از صفحه نمایش 
لمسی و بزرگ در طول تمام داشبورد خودرو، یک خودروی 
سفید عجیب و غریب متشکل از یک غلاف کروی که حدود 
3۶۰ درجــه روی چهــار چرخ می چرخــد، خودرویی الهام 
گرفته شــده از رایانه های مک اپل و اســتفاده از سیری به 

عنوان دستیار هوشمند مخصوص درون خودرو، بوده است.
گزارش های اخیر حاکی از آن است که کار بر روی خودروی 
اپل توسط این شرکت همچنان ادامه دارد، اگرچه این غول 

فناوری در مورد پیشرفت آن بسیار مخفیانه عمل می کند.
در ماه نوامبر فاش شــد که شــرکت اپل »کریستوفر مور«، 
مدیر ســابق نرم افزار اتوپایلت شــرکت »تسلا« را استخدام 
کرده اســت. »بلومبرگ« در تحلیل این خبر نوشــت: این 
حرکت نشان می دهد که اپل در تلاش برای توسعه فناوری 
خودران، رقابتی چالشــی را با خودروسازانی مانند »تسلا« 

آغاز کرده است.

جواد لگزیان

تختگاز


